¹⁶ Por. Rufinus, ad D. 40, c. 5: „...simpliciter enim magis peccat qui magis contempnit; verumptamen contemptus ille ex tribus causis aliis maior minorve iudicatur; ...cum ergo exteriores iste causae... principiaiores sint, cumque ex istis maior (magis?) quam ex aliis sub silentio relictis”. Kuttner S., *Kanonistische Schuldlehre*, 26.

¹⁷ Por. Huguccio, ad D. 40, c. 5: „Quidam generaliter dicunt, quod circumstantiae loci et temporis et dignitatis et scientiae et ordinis et huiusmodi aggravant peccata... set verissimilius videtur, quod huiusmodi circumstantiae, quae bonae sunt, a Deo sunt, nunquam aggravant peccatum nec faciunt aliquem gravius peccare; ex solo enim contemptu peccatum dicitur esse maius vel minus alio... set quia solus Deus novit contemptum, ideo ecclesia... inde iudicat secundum circumstantias sibi notas, et sic ratione circumstantia iudicat et praesumit in eodem genere delicti gravius peccare episcopum quam presbiterum...”. Ad C. 32, q. 5, c. 13, v. *distinguitur*: „...expresse ex hoc capite colligitur, quod circumstantie aggravant peccata, ...set ego intelligo quod aggravant quoad praesumptionem, quia inde praesumitur qui plus vel minus peccare, et quoad ecclesiam, quae imponit maiorem penitentiam...”. Kuttner S., *Kanonistische Schuldlehre*, 28.

poszlaki nie pokrywają się często z prawdziwością wewnętrznych, ukrytych okoliczności czynu, lecz dla sędziego kościelnego są mimo to miarodajne, ponieważ one mają dla sędziego kościelnego znaczenie domniemań prawnych (praesumptiones) co do treści winy. Tylko Bóg poznaje bezpośrednio i prawdziwie, jak wielka jest jakaś wina; Kościół wprawdzie także wymierza swoje kary na podstawie wielkości winy, lecz tak jak ją domniemywa z okoliczności¹⁸.

4. *Istota winy*. Na czym polega wewnętrzna natura winy, rzeczywista miara niegodziwości, na co przypuszczalnie wskazują wszystkie okoliczności zewnętrzne, a co w duszy sprawcy jest ukryte i tylko przed Bogiem leży otworem? Pytanie to dręczyło kanonistów. W schemacie *Rufina*¹⁹, jak już zostało nadmienione, wysunięta została na plan pierwszy „*delectatio*”, jako „*causa interior*”. Jednak ona należy do aktów doznań czysto zmysłowych; „*delectatio*” jako taka mogła więc także współdziałać psychologicznie przy powstawaniu aktu grzesznego (u Rufina nazywa się *causa efficiens*), ale nie stanowi istoty winy. Istota winy jednak nie leży w niej, dlatego przez wielu autorów nie została uwzględniona²⁰. *Istota winy ukryta jest w duchowym akcie umysłu*, który przez wszystkich autorów określony został mianem „*contemptus*”²¹. Wielkość pogardy — *contemptus* — w rzeczywistości — niezależnie od wszystkich okoliczności, jeśli nawet wyrok Kościoła musi się na nich oprzeć — jest dla wszystkich dekretystów rdzeniem każdego przestępstwa i rzeczywistym kryterium ciężkości (wielkości) winy.